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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá biomonitoringem prvků obsaţených v travním pokryvu na území

Valašského Meziříčí, v okolí největšího průmyslového areálu v tomto městě a kolem hlav-

ních cest. Odebrané vzorky byly podrobeny analýze pomocí XRF metodou čímţ byl stano-

ven obsah rizikových prvků v travním pokryvu. Výsledky byly pomocí geografického in-

formačního systému zaneseny do map. Největší zastoupení měly prvky olovo, síra, man-

gan, cín, měď a zmapován byl téţ index znečištění. Výsledky byly porovnány s měřeními

ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského v Brně, čímţ bylo zjištěno ţe

pouze jeden z prvků má vyšší koncentraci neţ porovnávací pozaďové hodnoty.

Klíčová slova: rizikové prvky, monitoring, biogeomonitoring, GIS

ABSTRACT

This thesis deals with the biomonitoring of elements contained in the grass cover of the

Valašské Meziříčí area, near the largest industrial complex in this city and around the main

roads. The samples were subjected to analysis by XRF method which was laid out content

of risk elements in grass cover. Results were listed on the map by using geographical in-

formation system. The largest representations had elements of lead, sulfur, manganese, tin,

copper, and the index of pollution was also mapped. The results were compared with mea-

surements made by the Central Control and Testing Institute of Agriculture in Brno, which

found that only one the elements have higher concentrations than the background value

comparison.

Keywords: risk elements, monitoring, biogeomonitoring, GIS

Motto: Malé vědění dává lidem pýchu, velké skromnost….
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ÚVOD

Stav ţivotního prostředí jak ho známe dnes, je výsledkem působení řadou faktorů, které se

podepisují na jeho kvalitě. Jsou to především těţba nerostů, průmyslová výroba, intenzivní

zemědělství, doprava, nakládání s průmyslovými, zemědělskými či komunálními odpady,

elektrárny jak jaderné tak tepelné a v neposlední řadě nemůţeme opomenout také lokální

topeniště, na něţ, se především z řad prostých obyvatel, často a rádo, zapomíná.

Kaţdý z těchto zástupců můţe být zdrojem anorganických i organických polutantů v ka-

palných, plynných i tuhých formách. Některé látky jsou pro ţivot nezbytné, ale ve vyso-

kých koncentracích mohou působit toxicky a více či méně negativně ovlivňují procesy v

prostředí. Výsledky o tom jak dochází k pohybu a ukládání těchto antropogenních látek

dostáváme díky monitoringu, který vyuţívá exaktní chemické či fyzikální metody při urče-

ní typu a objemu přírodního či antropogenního činitele, ale i metody zaloţené na biologic-

kých indikátorech.

Tato práce je zaměřena na monitoring vybraných rizikových anorganických prvků v trav-

ním pokryvu ve městě Valašské Meziříčí a okolí průmyslového areálu DEZA a.s, který je

jedním z nejdiskutovanějších znečišťovatelů v České republice. Stanovení obsahu riziko-

vých prvků ze vzorků trávy ze zájmové lokality bude provedeno pomocí XRF spektrosko-

pie a její výsledky budou vizualizovány pomocí geografického informačního systému

(GIS).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKOVÉ PRVKY

Dle vyhlášky MZ č. 275/1998 Sb. rozdělujeme kontaminanty na rizikové prvky a rizikové

látky. Podle vyhlášky o hnojivech je rizikovým prvkem prvek, který můţe nepříznivě

ovlivnit vlastnosti půdy nebo kvalitu produkce nebo potravní řetězec. Rizikovou látkou je

látka, která můţe nepříznivě ovlivnit vlastnosti půdy nebo kvalitu produkce či potravinový

řetězec. [8]

Arsen (As) je v ţivotním prostředí široce zastoupen. Přirozeně se nachází v zemské kůře.

Zvýšené obsahy nalézáme kolem tepelných elektráren. Rostlinami je arsen přijímán obtíţ-

ně, jeho nebezpečí spočívá především v přímém vstupu do organismu nebo v kontaminaci

vod. Je karcinogenní a teratogenní [1].

Kadmium (Cd) se taktéţ přirozeně nachází v zemské kůře. Do půd se dostává z kalů

(ČOV), atmosférickou depozicí a částečně i z hnojiv. Vyznačuje se vysokou mobilitou v

půdním profilu i v systému půda – rostlina. Je zařazen do druhého stupně karcinogenů dle

(IARC) [1].

Rtuť (Hg) je mnohem méně zastoupena v zemské kůře. Do půd se dostává z průmyslové

činnosti. Pro rostliny je rtuť velmi špatně přijatelná a také fytotoxické účinky jsou nízké.

Riziko vyplývá z přímého vstupu do organismu, případně ze vstupu do rostlin přes vege-

tační orgány. Pro člověka je nejvíce nebezpečná metylrtuť [1].

Olovo (Pb) je nejrozšířenější z těţkých kovů. Vyskytuje se v půdě, vodách i biosféře.

Zdrojem kontaminace půd olovem jsou emise z hutí, automobilová doprava, kaly z ČOV,

těţba rud. Fytotoxicita olova se dostavuje aţ při jeho extrémních obsazích v půdě. Příjem

rostlinami je velmi nízký. Nejvíce se do rostlin dostává mimokořenově. Byl významný

zejména v dobách olovnatých benzínů. Nejvíce postihuje krvetvorbu a nervový systém

[1, 2].

Chrom (Cr), Nikl (Ni) jsou esenciální prvky dostatečně zastoupeny téměř ve všech pů-

dách. U chromu nebyla jeho esencialista pro rostliny potvrzena. Antropogenními zdroji

těchto prvků je metalurgický průmysl, spalování pohonných hmot a uhlí a aplikace kalů

ČOV. Toxicita se projevuje sníţenými výnosy na kontaminovaných půdách. Pro ţivočichy

je nikl silně toxický, stejně tak jako chrom, jehoţ 6-mocná forma je toxičtější neţ trojmoc-

ná [1].
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Meď (Cu) je významným esenciálním prvkem pro rostliny i pro ţivočichy. Při nadbytku

můţe působit fytotoxicky a sniţovat produkci biomasy. Do půd se dostává pomocí měďna-

tých fungicidů, také aplikací odpadních kalů. Pro ţivočichy jejich obsahy v půdě prakticky

nejsou nebezpečné. [1]

Mangan (Mn), Kobalt (Co) jsou to důleţité mikroelementy pro ţivočichy i rostliny. An-

tropogenním zdrojem je metalurgický průmysl. Extrémní obsahy působí na rostliny toxic-

ky. [1]

Zinek (Zn) je velmi důleţitý mikroelement. V důsledcích širokého vyuţití v průmyslu,

dopravě a stavebnictví se dostává do prostředí ve formě emisí a odpadů. Je fytotoxický. Při

vysokých obsazích v půdě můţe sniţovat půdní úrodnost [1].

Obr. 1. Cesta rizikových prvků od zdrojů do potravin [3]
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2 MONITORING RIZIKOVÝCH PRVKŮ V ENVIRONMENTU

2.1 Monitoring

Monitoringem rozumíme opakované, většinou dlouhodobé a systematické měření vybra-

ných fyzikálních, chemických či biologických ukazatelů pro zjišťování změn charakteristik

prostředí v čase a predikce těchto charakteristik nebo jejich dalšího vývoje. Komplexně jde

o několikastupňový a víceúčelový informační systém počínající standardními měřícími

metodami (analýzami), přes sběr dat a jejich sloţité statistické a počítačové zpracování.

Výsledky monitorování po dalším zpracování vstupují jako důleţitý podklad do procesu

rozhodování ve sféře ochrany ţivotního prostředí. Monitorování kvality ovzduší, kvality

vod, radioaktivního pozadí atd. Monitorování se provádí podle dohodnutého programu za

vyuţití srovnatelných metod a analýza údajů v daném systému. Uţívá se téţ termínů envi-

ronmentální či ekologický monitoring. Cílem monitoringu je předpověď dalšího vývoje

prostředí a přijímání příslušných opatření, pomocí kterých lze jeho chování udrţet v přija-

telných mezích. Výsledky monitorování lze vyuţít k reportingu, k odhadu výše plateb daní

a poplatků, pro potřeby obchodování s emisemi a podobně. V posledních letech se v envi-

ronmentálním monitoringu začíná stále více uplatňovat metody bioindikace. Biologické

indikátory nám ale jen zřídka kdy mohou jednoznačně určit škodlivého činitele, protoţe

většina sledovaných reakcí je málo specifická. Výjimkou jsou některé druhy, které jsou

úzce vázány na extremní stanovištní podmínky, coţ mohou být rostliny vázané na zasolené


[…]


koncentrace cínu . Toto odběrové místo je od hlavní silnice vzdáleno zhruba 60 metrů. Lze

tedy přepokládat, ţe znečištění bude mít jiného původce neţ automobilovou dopravu a

vyloučit můţeme i společnost DEZA a.s. Průměrná hodnota obsahu Mn ve sledovaných

oblastech ÚKZÚZ je 152,6 mg/kg sušiny. Nejvyšší naměřená hodnota obsahu Mn ze sle-

dované oblasti u Opavy je 165,3 mg/kg sušiny [26]. Nejvyšší hodnota koncentrace manga-
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nu zjištěná v námi uvedené oblasti je zhruba jen 2,9 mg/kg, tedy hodnota oproti pozaďo-

vým hodnotám velice nízké a obsah manganu tedy můţeme povaţovat za bezvýznamný

oproti pozaďovým hodnotám.

Obr. 8 . Grafické znázornění intenzity výskytu mědi

Obsah mědi v rostlinném pokryvu sledované oblasti je na valné většině nulový, její lehce

vyšší obsah můţeme pozorovat pouze na jednom místě a tím je travní plocha v blízkosti

hlavní cesty. Protoţe ale není tento výskyt po celé délce silnice, přisuzujeme zvýšenou

koncentraci tohoto prvku jinému zdroji neţ dopravě a nejspíše bude náhodný. Průměrná

koncentrace mědi měřená od května do října je v lokalitě u Opavy 3,68 mg/kg sušiny. Ma-

ximální hodnota zjištěná průměrem všech měřených stanovišť ÚKZÚZ byla 5,52 mg/kg

sušiny. Námi získaná hodnota je maximálně 2,3 µg/kg sušiny, tedy koncentrace řádově

niţší neţ u hodnot slouţících jako pozaďové [26].
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Obr. 9 . Grafické znázornění indexu znečištění

Index znečištění dané oblasti byl vypočítán pomocí vzorce: 



u

i
x

i

x

i

LH

MH
IZ

1

x

iMH - skutečná hodnota prvku X ve vzorku

x

iLH - limitní hodnota prvku X ve vzorku

Z Obr. 10 . je patrné, ţe nejvyšší hodnoty indexu znečištění můţeme pozorovat v oblasti

křiţovatek hlavních silnic, kde jsou hodnoty indexu znečištění aţ 17, dále podél ţelezniční

tratě, která je jihozápadně od průmyslového areálu, zde se hodnoty indexu znečištění po-

hybují okolo 10. Dále pak jsou vysoké hodnoty na polích severovýchodním směrem od

diskutovaného průmyslového areálu a také na loukách jiţním směrem od toho bodového

zdroje znečištění. Podél silnice I/57 jsou hodnoty kolem 3.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit a porovnat, jakou měrou se na obsahu rizikových prvků v travním

pokryvu sledované oblasti Valašského Meziříčí a blízkého okolí podílí chemička DEZA

a.s, která se řadí k velkým znečišťovatelům a jakou měrou se na znečištění účastní nad-

měrná silniční doprava, jeţ je narůstajícím problémem tohoto města. Ve směsných vzor-

cích travního pokryvu, které byly odebírány z bezprostřední blízkosti i odlehlejších míst od

obou uvaţovaných zdrojů znečištění, z polních a lučních stanovišť, z travních ploch u pa-

nelových zástaveb, dětských hřišť i městského parku byly naměřeny hodnoty koncentrací

lehkých a těţkých prvků a tyto byly porovnány s výsledky měření provedené ústředním

kontrolním a zkušebním ústavem zemědělským v Brně. Metodou XRF byly naměřené

hodnoty z monitorované oblasti zaneseny a vykresleny do map pomocí programu ArcGIS.

Maximální stanovená koncentrace olova je 250 mg/kg, síry 4,6 mg/kg, cínu 1,5mg/kg, u

manganu i mědi nejvyšší naměřená koncentrace nepřesáhla 2,9 mg/kg sušiny. V porovnání

s výsledky měření ÚKZÚZ jsou pouze koncentrace olova několikanásobně vyšší a to aţ

řádově, ostatní prvky jsou naopak ve sledované oblasti několikanásobně niţší neţ je tomu

v oblasti, která byla brána jako referenční. Příkladem je tomu výskyt síry jehoţ maximální

koncentrace ve vzorku odebraného z blízkosti DEZA a.s je 4,6 mg/kg sušiny zatímco ve

vzorku odebraném ÚKZÚZ z blízkosti města Opavy je její koncentrace 3242 mg/kg suši-

ny.

Z grafického znázornění indexu znečištění můţeme vypozorovat, ţe celkové znečištění je

vyšší v blízkosti průmyslového areálu, kde jsou hodnoty v rozmezí od 7 do 17 neţ v okolí

hlavních a vedlejších cest, výjimkou je ale křiţovatka dvou hlavních silničních tahů a také

travní plochy před panelovou zástavbou, kde jsou hodnoty také aţ okolo 17. U této panelo-

vé zástavby budou vyšší koncentrace rizikových prvků mít jistě jiného původce neţ námi

uvaţovaní znečišťovatelé.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

POP Perzistentní organické polutanty

PAU Polycyklické aromatické uhlovodíky

PCB Polychlorované bifenyly

PCDD Polychlorované dibenzodioxany

PCDF Polychlorované dibenzofurany

ČOV Čistička odpadních vod

CHČOV Chemická čistička odpadních vod

PVC Polyvinylchlorid

MZ Ministerstvo zemědělství

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

MHD Městská hromadná doprava

GIS Geografický informační systém

XRF Rentgenová fluorescenční spektroskopie

ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský v Brně

CHKO Chráněná krajinná oblast
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