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Posudek vedoucího bakalářské práce
(experimentální práce)

Jméno studenta: Dana Nohálová

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Inženýrství ochrany životního prostředí

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: inženýrství ochrany životního prostředí

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Roman Slavík, Ph.D.

Akademický rok: 2010/2011

Název bakalářské práce:

Monitorig obsahu rizikových prvků v rostlinném pokryvu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na problematiku monitoringu rizikových prvků

v travním pokryvu. Lze říci, že vytýčené cíle v zadání bakalářské práce byly splněny. Práce

je přehledně zpracována, a použité literární zdroje jsou aktuální. Popis zájmové lokality by

mohl být komplexnější, neboť čtenář se dozví pouze málo o geologické stavbě a typech půd

v zájmové lokalitě. V praktické a výsledkové části práce jsou přehledně prezentovány

mapové výstupy plošné distribuce vybraných rizikových prvků (Pb, S, Sn, Mn, Cu).

Studentka přistupovala k plnění úkolu velmi zodpovědně a začala pracovat s velkým

předstihem. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. Jakou jinou instrumentální technikou (mimo XRF), lze stanovit obsah rizikových

prvků v rostlinném materiálu?

Ve Zlíně, dne 31.5.2011

podpis vedoucího bakalářské práce